
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59/APC       DEL 20 OTTOBRE 2022 

OGGETTO:  Progetto FIRESPILL “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency 

Services and Prevention Increasing safety LeveL” (CUP B39D19000150007) 

finanziato nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfrontaliera 

“Interreg V-A Italia-Croazia CBC 2014- 2020, AP 2 – Sicurezza e Resilienza” – 

approvazione protocollo di intesa tra il Dipartimento Territorio e Ambiente – 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) e l’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile della Regione Abruzzo (APC). 

 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTA la L.R. n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i. recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia Regionale di Protezione Civile, 
Conferimento dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d. 

lgs. 165/2001 e s.m.i.”; 
VISTA la D.G.R. n. 822 del 13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 

20.12.2019 e s.m.i.”; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regiona le 
all’obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea; 
VISTE le Decisioni C (2015) 9342 del 15 dicembre 2015, C (2017) 3705, C (2018) 1610 e C (2019) 

277 con le quali è stato adottato dalla Commissione Europea il Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 2014-2020, il cui obiettivo generale è perseguito 

attraverso il sostegno finanziario a progetti di cooperazione transfrontaliera che contribuiscono ai suoi 
obiettivi specifici mediante la pubblicazione di bandi (call for proposals); 
 

PREMESSO   

 che in data 25/11/2019, l’Istituzione Pubblica RERA Sd per il Coordinamento e Sviluppo 
della Contea Spalato-Dalmazia (Croazia) ha presentato, in qualità di lead applicant e per conto 

del partenariato composto da 8 partner italiani (incluso un partner associato) e 6 partner croati, 
la proposta progettuale Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services and 

Prevention Increasing safety LeveL, acronimo FIRESPILL, come da Application Form, a 
valere sul secondo bando per Progetti Strategici del programma Interreg V-A Italia-Croazia 
CBC 2014-2020 lanciato in data 01/15/2019 e concluso in data 26/11/2019, sull’Asse 

prioritario 2 – Sicurezza e Resilienza, OS 2.2 (aumentare la sicurezza dell’Area di Programma 
da calamità naturali e artificiali), Tema Strategico 2.2.2 “Sversamenti di petrolio e altri rischi 

marini, incendi e terremoti”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

 che l’obiettivo generale del progetto è quello di migliorare ed incrementare le capacità 
organizzative delle istituzioni deputate alla gestione delle emergenze che operano nei versanti 
transfrontalieri nelle aree del bacino adriatico soggette a catastrofi naturali e artificiali;  

 che in data 08/6/2020, giusta nota n. 224783, la Regione Veneto, in qualità di Managing 
Auhtority del programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020, ha 
comunicato formalmente a RERA Sd (lead applicant), l’ammissibilità a finanziamento “under 

conditions” del progetto FIRESPILL, Application ID 10255377; 

 che la Regione Abruzzo è partner del progetto (PP1), con un budget assegnato di € 603.438,00 
(quota UE-FESR (85%) pari ad € 512.922,30, quota nazionale (15%) pari ad € 90.515,70 su 
un budget totale di progetto pari ad € 16.492.799,60; 

 che il Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio afferente al Dipartimento Territorio e 
Ambiente della Regione Abruzzo, già impegnato nelle attività di partenariato di progetti 

comunitari nell’ambito delle Programmazioni 2014-2020 e dei regolamenti comunitar i 
vigenti, è stato individuato quale centro di responsabilità per le attività di carattere 
amministrativo e finanziario di competenza della Regione Abruzzo giusta DGR 255/2021. 

RITENUTO che, per ragioni di continuità della collaborazione in essere tra Agenzia Regionale di 

Protezione Civile della Regione Abruzzo e Dipartimento Territorio e Ambiente – Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032), sia opportuno, procedere alla stipula di idoneo 

protocollo di intesa che possa facilitare l’attività dei soggetti nonché le fasi procedimentali del 
progetto. 
 

RILEVATO 

 che Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo è stata istituita al fine di 
assicurare e garantire nel territorio regionale lo svolgimento delle attività di protezione civile 

di cui all’art. 2 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1;  

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, tra le competenze del 
Servizio nazionale della protezione civile, si individuano quelle tese a tutelare la vita, 
l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di 

danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

 che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 si identificano, quali attività 
proprie di protezione civile, quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, 
alla gestione delle emergenze ed al loro superamento, connesse agli eventi emergenziali come 
definiti dall’art. 7 del medesimo decreto della tutela dell’integrità della vita, dei beni, degli 

insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, 
da catastrofi e da altri eventi calamitosi; 

 che l’Ufficio Demanio Marittimo della Regione Abruzzo è responsabile della gestione ed 
esecuzione del Progetto Europeo FIRESPILL che prevede, principalmente, la gestione di 
argomenti e temi di rischi di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 
da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno. 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, 

quanto segue: 

 

 DI RITENERE NECESSARIA l’attivazione di un Protocollo d’Intesa con il Dipartimento 

Territorio e Ambiente – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) per la 

collaborazione all’attuazione delle attività previste all’interno del Progetto Europeo 

FIRESPILL. 

 DI APPROVARE e sottoscrivere, per le motivazioni e finalità espresse in narrativa, lo 

schema di Protocollo d’Intesa riportato in Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 DI DARE ATTO che il suddetto accordo è finalizzato a favorire e regolamentare la 

collaborazione in essere, tra l’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo 

e il Dipartimento Territorio e Ambiente – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

(DPC032), per il raggiungimento del comune obiettivo di realizzazione di progetti europei 

relativi alla tutela dell'ambiente marino e costiero, per l'adozione di una strategia condivisa, 

per l’utilizzo delle competenze specifiche del settore di Protezione Civile e per l'attuazione 

delle azioni necessarie per un impiego efficace ed efficiente delle risorse disponib ili 

all’interno del progetto europeo “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency 

Services and Prevention Increasing safety LeveL” (CUP B39D19000150007), denomina to 

FIRESPIL, finanziato nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg 

V-A Italia-Croazia CBC 2014-2020, AP 2 – Sicurezza e Resilienza”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del corrente 

bilancio regionale; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento con allegato sottoscritto al Dipartimento 

Territorio e Ambiente – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032). 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme di rito. 

 

 

L’Estensore 

  

Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Marco Papponetti 
 firmato elettronicamente 

 Dott. Mauro Casinghini 

     (firmato elettronicamente) 

 


		2022-10-20T08:59:06+0000
	MAURO CASINGHINI




